— 1 —

校党字〔2019〕69 号

关于印发《山东科技大学

教职工荣誉表彰办法》的通知

各校区党委、分党委，各党总支、直属党支部，党群各部门；各

校区管委，行政各部门、各单位：

《山东科技大学教职工荣誉表彰办法》已经学校党委常委会

研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

中共山东科技大学委员会    山东科技大学

2019 年 11 月 8日

— 2 —

山东科技大学教职工荣誉表彰办法

第一章 总 则

第一条  为规范教职工各类荣誉的管理，充分发挥各项荣誉

的激励和引导作用，进一步创建优良的校园文化，推动学校建设

高水平应用研究型大学，制定本办法。

第二条  本办法适用于学校组织的各类评先推优活动及获

得荣誉称号的教职工集体和个人。

第三条  学校荣誉表彰工作应当遵循以下原则：

（一）体现先进性、代表性和时代性；

（二）以德为先、注重实绩、师生公认；

（三）公正、公平、公开；

（四）依法依规、坚持标准、严格程序；

（五）分级分类开展。

第二章  校级荣誉称号设置

第四条 校级荣誉称号是指以中共山东科技大学委员会、山

东科技大学等名义表彰的荣誉称号。

第五条  校级荣誉称号分为个人荣誉称号、集体荣誉称号两

个类别。

个人荣誉称号包括：教学终身荣誉奖、科技贡献荣誉奖、最

— 3 —

美教师、教书育人楷模（师德标兵）、教学名师、优秀共产党员、

优秀党务工作者、优秀辅导员、优秀教师、优秀教育工作者；

集体荣誉称号包括：集体特别贡献奖、思想政治工作先进单

位、先进基层党组织、教学工作先进单位、科研工作先进单位、

就业工作先进单位。

第三章  荣誉称号的评定和推荐

第六条  学校成立教职工荣誉称号评选工作领导小组，由学

校领导担任组长，成员主要由组织部、宣传部、教师工作部、学

生工作部、研究生工作部、工会、团委、教务处、科研处、人事

处等部门负责人组成。教职工荣誉称号评选工作领导小组负责对

全校教职工荣誉称号的设置、评定、推荐、表彰等的指导和组织

工作。

第七条  学校建立教职工荣誉称号评选专家库，评选专家从

在教学、科研、管理一线工作且具有高级职称人员或处级以上干

部中遴选产生。

第八条  学校成立教职工荣誉称号评选推荐工作组，成员由

相关部门负责人和评选专家组成，其中评选专家人数不低于评委

人数的三分之一，根据需要可邀请学生代表参加。

第九条  校外荣誉称号推荐工作由牵头部门按照上级文件

的要求由相应评选推荐工作组组织实施。推荐省部级以上荣誉称

号，须报校党委常委会或校长办公会审定；推荐其他荣誉称号，

在牵头部门组织推选的基础上由分管校领导审定。

— 4 —

第十条  校级荣誉称号由牵头部门按照学校相关评选办法

组织实施，由校党委常委会或校长办公会审定。

第十一条  各部门可根据工作需要本着务实、必要的原则设

置部门荣誉称号，报分管校领导审定后组织评选。部门设置的荣

誉称号需在教师工作部备案。

第四章  表彰奖励

第十二条 学校每年在教师节及全校性会议上，对获得校内

外各类荣誉称号的集体和个人进行表彰，以精神奖励为主、物质

奖励为辅。向获得荣誉称号的集体颁发证书、奖牌，向获得荣誉

称号的个人颁发证书或奖章，并给予相应的物质奖励（学校每年

从奖励性绩效总额中划拨一定数额的资金，用于对获得校级及以

上荣誉称号个人的奖励）。

第十三条 物质奖励标准

奖项 级别 奖励标准（元/人）

个人荣誉称号

国家级 30000

省部级 10000

市厅级 1000

校级

教学终身荣誉奖 30000

科技贡献荣誉奖 20000

最美教师 10000

教书育人楷模

（师德标兵） 5000

教学名师
优秀辅导员 1000

  其他奖励 500

第十四条  按层次进行选拔评选的荣誉只享受一次物质奖

励，按最高级别核发，不重复奖励。

— 5 —

第十五条  对国家一、二级协会奖和省级一级协会奖分别按

同级政府奖励额度减半予以奖励。民间社会团体及海外团体组织

评选的奖项不适用本办法。

第十六条 获得校内部门荣誉称号不在本办法奖励范围内。

第五章 荣誉管理

第十七条 对获得荣誉称号的集体和个人，在表彰后出现严

重违法违纪和师德失范行为、影响恶劣的，或者隐瞒情况、弄虚

作假骗取荣誉称号的，按规定程序撤销其所获荣誉称号，收回其

证书、奖章和奖牌，并追缴其所获得物质奖励。

第十八条  授予或者撤销校级以上荣誉表彰的相关材料，存

入个人档案。

第六章 附 则

第十九条 本办法自公布之日起执行。学校原有的相关规定

与本办法不一致的，按本办法执行。本办法由党委教师工作部负

责解释。

附件： 校级荣誉称号设置一览表

— 6 —

附件

校级荣誉称号设置一览表

荣誉

称号

类别

荣誉称号名称
评奖

周期

评奖

时间

评奖牵头

部门
表彰单位

奖励

等级
备注

个人

荣誉

称号

教学终身荣誉奖 3 年 6～7 月 教务处 山东科技大学 特别 新增

科技贡献荣誉奖 3 年 6～7 月 科研处 山东科技大学 特别 新增

最美教师 1 年 6～7 月
宣传部

教师工作部

山东科技大学

党委
特别

教书育人楷模

（师德标兵）
1 年 6～7 月

宣传部

教师工作部

山东科技大学

党委
特别

教学名师 1 年 6～7 月 教务处 山东科技大学 普通

优秀共产党员 1 年 5～6 月 组织部
山东科技大学

党委
普通

优秀党务工作者 1 年 5～6 月 组织部
山东科技大学

党委
普通

优秀辅导员 1 年 5 月
学生工作部

研究生工作部

山东科技大学

党委
普通

优秀教师 1 年 6～7 月 人事处 山东科技大学 普通

优秀教育工作者 1 年 6～7 月 人事处 山东科技大学 普通

集体

荣誉

称号

集体特别贡献奖 1 年 6～7 月 人事处 山东科技大学 特别

思想政治工作先进

单位
1 年 4 月 宣传部

山东科技大学

党委
普通

先进基层党组织 1 年 5～6 月 组织部
山东科技大学

党委
普通

教学工作先进单位 1 年 6～7 月 教务处 山东科技大学 普通

科研工作先进单位 3 年 3～4 月 科研处 山东科技大学 普通

就业工作先进单位 1 年 4～5 月 学生工作部 山东科技大学 普通

中共山东科技大学委员会办公室          2019 年 12 月 6日印发